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ÚVOD

Moje bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, praktické a teoretické. Zadáním

praktické části mé bakalářské práce je vytvořit cyklus animovaných videoklipů

zabývajících se reáliemi německy mluvících zemí. Videa mají být vytvořena pomocí

počítačové animace s minimální stopáží jednoho videa 2 minuty. Tyto videa budou sloužit

jako doplňkový edukační materiál ve výuce výtvarné výchovy a německého jazyka.

Výstup praktické části mé bakalářské práce se pohybuje na pomezí počítačové animace

a motion designu, který vychází z grafického designu. Proto se teoretická část bude

věnovat animaci, její historii a druhům, motion designu a počítačové grafice. V další části

je popsán průběh mé tvorby od začátku až k finálnímu výstupu, včetně popisu obsahu

jednotlivých videí a inspiračních zdrojů. Na závěr jsem uvedla možnosti využití těchto

videí v hodinách výtvarné výchovy a německého jazyka.

Toto téma jsem si zvolila, protože moje druhá aprobace je právě německý jazyk. Chtěla

jsem tak propojit dvě věci, které mne zajímají – umění a německý jazyk. A protože jsme

na pedagogické fakultě, tak k nim připojit i didaktický přesah, formou výukových videí.

Formu animovaných videí jsem zvolila, protože v počítačové grafice a programu Adobe

Illustrator se orientuji už několik let. Program Adobe After Effects jsem již už několikrát

při svém studiu použila, ale znala jsem jen základní funkce programu a nikdy jsem v něm

netvořila tak rozsáhlý projekt. Vytvořit tedy rovnou 5 animovaných videí i se zvukovým

záznamem byla pro mne výzva, ale chtěla jsem vyzkoušet i další možnosti tohoto

programu a naučit se něco nového.
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2 ANIMACE

Jak se můžeme dočíst v několika publikacích o animaci a animovaném filmu, slovo

animace pochází z latinského výrazu anima, což znamená duše. To si můžeme vyložit jako

jakési vkládání duše, oživování neživých postav, zvířat, věcí či jevů. Člověku, který

takovéto pomyslné oživování provádí, říkáme animátor. To může být trochu zavádějící,

protože ne vždy odvede tu nejnáročnější práci ten, jehož jméno se pak uvádí v závěrečných

titulcích. Tato profese totiž nemusí být jednoznačně vymezená – může jít

o režiséra, scénáristu, výtvarníka, fázaře apod. Dutka (2004) ale dále uvádí, že

v padesátých letech se třeba v českých animovaných filmech animátoři v titulcích uváděli

– pod titulem ‘‘s loutkou pohybovali‘‘ nebo ‘‘pohyby loutek‘‘. ,,Animátor je umělec, který

umí výborně kreslit, ale hlavně je skvělým pozorovatelem, jenž dokáže analyzovat jakýkoli

pohyb (člověka, živočicha či stromu ve větru) a vybrat z něho ty fáze, které onen pohyb

nejlépe charakterizují, nikoliv kopírují!
1
‘‘ Tyto fáze na sebe musí navazovat a dohromady

vytvářet iluzi pohybu.

2.1 HISTORIE ANIMACE

Teď krátce něco k historii animace. Za ten nejstarší animátorský počin můžeme považovat

kresbu bizonů ve španělské jeskyni Altamira, z mladší doby kamenné. Bizoni na stěnách

jsou zachyceni v jednotlivých fázích běhu velmi přesně. Mnoho dalších předběžných

a nevědomých pokusů o animaci pochází třeba z dob starověkého Egypta, Číny, Řecka

nebo Říma, které zachycují jednotlivé fáze pohybu lidí nebo živočichů.
2

V průběhu let bylo vynalezeno mnoho optických přístrojů umožňující promítání

a vytváření animovaných snímků (rotoskop, laterna magica, zootrop, kinesiskop,

tachyskop, a další), včetně vynálezu Emila Reynauda, který roku 1892 zdokonalil svoji

tvorbu natolik, že dokázal vytvořit až deset či patnáct minut dlouhé a dokonce i barevné

animované příběhy, což bylo na konci 19. století velmi obdivuhodné.
3
V tomto století ještě

chvíli zůstaneme, abychom se věnovali přínosu Eadwearda Muybridge. Ten byl vášnivým

fotografem a mezi jeho zájmy patřily studie pohybu zvířat a lidí. ,,Vytvářel sekvence

fotosnímků jednotlivých fází pohybu (kroku, běhu, rotací, pádu živých tvorů) metodou

1
DUTKA, Edgar. Minimum z dějin světové animace. V Praze: Akademie múzických umění, 2004. ISBN 80-

7331-012-0. str. 7
2
DUTKA, Edgar. Minimum z dějin světové animace. V Praze: Akademie múzických umění, 2004. ISBN 80-

7331-012-0. str. 8
3
DUTKA, Edgar. Minimum z dějin světové animace. V Praze: Akademie múzických umění, 2004. ISBN 80-

7331-012-0. str. 11
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rychle za sebou jdoucích expozic pomocí série fotoaparátů.
4
‘‘ Muybridge následně řadil

tuto sérii snímků do řádků, neboli stripů, v jejich posloupnosti, dohromady to nazýváme

kinogram. (viz příloha č. 1) ,,Muybridge tak vytvořil vodítko, až skoro návod, pro budoucí

postupy animace. Jeho snímky byly vlastně klíčovými fázemi animace

a po profázování by vznikla standardní animovaná sekvence.
5
‘‘

Na začátku 20. století, můžeme najít další snahu o zachycení pohybu a to konkrétně ve

futurismu. Umělci jako Umberto Boccioni, Gino Severini nebo Giacomo Balla chtěli

hlavně zachytit pohyb, dynamičnost, rychlou proměnu a rušnost doby. Nešlo tak o objekt

samotný ale právě o jeho pohyb. Dobrou ukázkou tomu jsou např. díla Giacoma Bally

Děvčátko běžící na balkoně nebo Pes na vodítku (viz příloha č. 2) ,,Avšak nejznámějším

dílem vycházejícím ze zásad futuristického manifestu je obraz Akt sestupující ze schodů

(viz příloha č. 3) vytvořený roku 1912 francouzským malířem Marcelem Duchampem.
6
‘‘

Ve 40. letech 19. století přišly do povědomí comic strips. 3 - 6 kreslených políček

s prvkem situačního humoru, kterými se proslavil např. Winsor McCay. Byl také skvělý

animátor a posléze svými úžasnými animovanými filmy ‘‘nakazil‘‘ další autory, kteří

si tuto profesi zamilovali. Tak se tento průmysl postupně začal rozvíjet a začalo vznikat

spoustu studií, jako Fleischer Studios, Terrytoons, M-G-M, Universal, Warner’s Brothers

nebo všem známé studio Walta Disneyho. Ten se oproti ostatním nevěnoval groteskám, ale

zakládal si na propracování psychologie postav, empatii a vyprávění příběhu ve svých

filmech, resp. pohádkách.
7

V době mezi válkami vzniklo také několik zajímavých děl od různých evropských tvůrců.

Vzhledem k tématu mé bakalářské práce zde musím zmínit Vladislava Stareviče, kterého

si pod svá křídla vzal Alexandr Chanžonkov. Starevič vyráběl loutkové animované filmy

a protože byl hmyzolog, tématem byl povětšinou hmyz a tak vlastně vznikly první

přírodopisné animované filmy. Další postavou byl Berthold Bartosch, který kromě svého

4
PLASS, Jiří. Základy animace: základní pravidla klasické a virtuální animace. Plzeň: Fraus, 2010. ISBN

978-80-7238-884-4. str.11
5
PLASS, Jiří. Základy animace: základní pravidla klasické a virtuální animace. Plzeň: Fraus, 2010. ISBN

978-80-7238-884-4. str. 11
6
PLASS, Jiří. Základy animace: základní pravidla klasické a virtuální animace. Plzeň: Fraus, 2010. ISBN

978-80-7238-884-4. str. 10
7
DUTKA, Edgar. Minimum z dějin světové animace. V Praze: Akademie múzických umění, 2004. ISBN 80-

7331-012-0. str. 15-22
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neznámějšího díla Myšlenka tvořil v začátcích své kariéry se svým profesorem výukové

animované filmy zabývající se politikou nebo kartografií.
8

Po druhé světové válce se velkým zákazníkem studií stala televize. To znamená

pro animovaný film velký rozmach, především ve střední a východní Evropě. Hned

na prvním poválečném filmovém festivalu v Cannes zvítězil Jiří Trnka s filmem Zvířátka

a Petrovští a porazil tak světové tvůrce jako třeba W. Disneye. Právě v zemích východní

a střední Evropy se animovaný film dostal ohromnému úspěchu, začíná se brát jako

samostatný druh umění a je mu vyhrazena i finanční podpora. Takovéto podpory se v USA


[…]


přesnější a snadnější dokreslování každého snímku můžeme přiložit obrázek k oknu nebo

jinému světelnému zdroji, které nám papír prosvítí. Na závěr se všechny archy papírů

poskládají za sebe, sevřou se klipem na papír nebo sešijí sešívačkou a jejím rychlým

prohlížením se vytvoří iluze pohybu.

Druhů animace je mnoho, jak jsem již uvedla v první části mé práce, a spoustu z nich by

se dalo zařadit do hodin výtvarné výchovy. Myslím, že by tento neobvyklý způsob práce

s digitálními (nebo klasickými) médii mohl žáky opravdu nadchnout a zpestřit výuku.

Na závěr bych chtěla zmínit plzeňskou neziskovou organizaci Animánie, která pořádá

nejen pro školy kurzy a workshopy zaměřené na animovanou tvorbu. Jejich program tak

může zpestřit běžnou výuku a během jejich kurzů vznikají skvělé krátké animované filmy.
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ZÁVĚR

Zadáním praktické části mé bakalářské práce bylo vytvořit 5 animovaných videí, týkajících

se německy mluvících zemí a jejich reálií. Videa měla být zhotovena formou počítačové

animace, za pomocí motion designu a s minimální stopáží 2 minuty každého videa.

Výstupem mé bakalářské práce je 5 animovaných videí, které jsem rozdělila do tří

pomyslných kategorií. První dvě videa se týkají Německa a Rakouska a Jejich reálií. První

video má stopáž 3 minuty a 3 vteřiny, druhé 3 minuty a 7 vteřin. Třetí video se věnuje

německému jazyku jako takovému, jeho zajímavostem či rozdílnostem v různých německy

mluvících zemích. Video má stopáž 2 minuty a 13 vteřin. Poslední dvě videa jsou

zaměřena na slovní zásobu. Čtvrté video se věnuje jídlu a prostředí kuchyně, se stopáží

2 minuty a 10 vteřin. Páté video se týká koníčků a volnočasových aktivit, se stopáží

1 minuta a 52 vteřin. Celková stopáž videí tak činí 12 minut a 25 vteřin. Videa jsem tvořila

pomocí ilustrací vytvořených v grafickém programu Adobe Illustrator a konečný výstup

jsem zhotovila v programu Adobe After Effects.

V teoretické části mé bakalářské práce jsem se věnovala animaci, jejím druhům a její

historii, motion designu a počítačové grafice. Ve druhé části jsem shrnula postup mojí

tvorby a popsala jednotlivá videa. Na závěr jsem uvedla možnosti využití videí v hodinách

německého jazyka a výtvarné výchovy.

Videa jsou vhodná jak pro české žáky, studenty a diváky ale i pro kohokoliv jiného, kdo by

se chtěl něco dozvědět o reáliích německy mluvících zemích nebo se přiučit několik

německých slovíček.
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RESUMÉ

The task of practical part of my bachelor’s thesis was to create 5 animated videos relating

the German-speaking countries. The videos were to be made in the form of computer

animation, using motion design and with a minimum footage of 2 minutes of each video.

The output of my bachelor thesis is 5 animated videos, which I divided into three

categories. The first two videos involve Germany and Austria and their culture. The first

video has footage of 3 minutes and 3 seconds, the second 3 minutes and 7 seconds. The

third video deals with the German language as such, its interesting facts and differences in

various German-speaking countries. The video has footage of 2 minutes and 13 seconds.

The last two videos focus on vocabulary. The fourth video focuses on food and kitchen

area, with footage of 2 minutes and 10 seconds. The fifth video involves hobbies and

leisure activities vocabulary, with footage of 1 minute and 52 seconds. The total footage of

the videos is 12 minutes and 25 seconds. I created the videos using illustrations created in

the graphics editor Adobe Illustrator and the final output was made in the application

Adobe After Effects.

In the theoretical part of my bachelor thesis I focused on animation, its types and its

history, motion design and computer graphics. In the second part, I summarized the

process of my creation and described the individual videos. Finally, I mentioned the

possibilities of using these videos in German language and art lessons.

The videos are suitable for Czech pupils, students and viewers as well as for anyone else

who would like to learn something about the culture of German-speaking countries or learn

a few German words.
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Příloha 1 – Eadweard Muybridge – Kůň v pohybu. Zdroj:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Eadweard_Muybridge#/media/Soubor:The_Horse_in_Motion.jpg
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https://cs.wikipedia.org/wiki/Eadweard_Muybridge#/media/Soubor:The_Horse_in_Motion.jpg
http://www.umeni.euweb.cz/obsah/futurismus/giacomoballadynamismuspsanavodtku.html

II

Příloha 3 – Marcel Duchamp – Akt sestupující ze schodů. Zdroj:

https://galerieobrazy.cz/cz/polozky/akt-sestupujici-ze-schodu--c--2/

Příloha 4 – Storyboard k videu č. 1

https://galerieobrazy.cz/cz/polozky/akt-sestupujici-ze-schodu--c--2/

III

Příloha 5 – Storyboard k videu č. 2

Příloha 6 – Storyboard k videu č. 3

IV

Příloha 7 – Storyboard k videu č. 4

Příloha č. 8 – Storyboard k videu č. 5

V

Příloha 9 – Barevné schéma

Příloha 10 – Ukázka pracovního prostředí v programu Adobe After Effects

VI

Příloha 11 – Ukázka z videa č. 1

Příloha 12 – Ukázka z videa č. 1

VII

Příloha 13 – Ukázka ilustrací pro video č. 1

VIII

Příloha 14 – Ukázka z videa č. 2

Příloha 15 – Ukázka z videa č. 3

IX

Příloha 16 – Ukázka z videa č. 4

Příloha 17 – Ukázka z videa č. 5

X

Příloha 18 – Ukázka ilustrací používaných napříč videi

Příloha 19 – Ukázka ilustrací pro video č. 5