FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Cyklus animovaných videoklipů o realitách německy mluvících zemí

Práci předložila studentka: Kateřina Nejezchlebová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce: prof. ak. soch. Kurt Gebauer dr. h. c.

Bakalářská práce Kateřiny Nejezchlebové je důkladná a přehledná ve své teoretické části. Část animovaných videí je úsporně jednoduchá, bez zbytečného předvádění se a tedy dobře volená forma pro účel vzdělávání. Prezentace obou částí je rovněž profesionální.

Oceňuji i zvolené téma - poznávání sousedních zemí, se kterými, vlivem nacionálních fanatismů, válek, populistické politiky byly léta vážně narušené sousedské vztahy. Formu věcného poznávání země, jejího členění, důležitých přírodních útvarů, produktů, aktivit, rozdílů v jazyce atd. považuji za báječný příspěvek k našemu evropanství, které je nezbytné k našemu přežití ve světě plném přihlouplých a nebezpečných vášní našich spoluobčanů. Oceňuji profesionalitu estetickou, edukativní, občanskou, talent a píli studentky. Taky bez pochyby skvělé vedení bakalářské práce.

Navrhovaná známka: Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 30. 8. 2021

Podpis: prof. ak. soch. Kurt Gebauer dr. h. c.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury